
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA  

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 
PEC:drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it  

 

DECRETO n. 32  del 04/05/2023 

 

IL DIRETTORE ad interim 
 

VISTO IL DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

bei e delle attività culturali e del turismo”, 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei Statali”; 

VISTO il decreto Interministeriale del 28 Giugno 2016, n. 328 afferente il Conferimento dell’autonomia 

speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all’articolo 6 del DM 23 

gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020 rep. 21, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 Gennaio 2020, avente ad oggetto “Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante organizzazione e funzionamento dei musei statali e alte disposizioni in materia di 

Istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”, e in particolare l’articolo 6; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 380 del 22ottobre 2021 avente ad oggetto “Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di 

Istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021 avente ad oggetto “modifiche al decreto 23 

dicembre 2014 recante organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il D.L. 24 arile 2017, n.50, convertito, con modificazioni, il Legge 21 giugno 2017, n.96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria m in particolare l’art. 22 comma 6; 
VISTO l’art. 1 comma 308 L. n. 205 del 2017; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165 /01 e successive modificazioni; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 comma 

6 del D.Lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa su indicata; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 comma 

6 del D.Lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa su indicata (€ 200.000,00 annui); 

VISTO che in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, tali incarichi di collaborazione 

possono avere una durata non superiore a 24 mesi; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 9 unità di personale, dotata di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati; 

VISTA la Circolare n. 230 del 10/08/2021 emessa dalla Direzione Generale Organizzazione; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello 

nazionale contenente la descrizione dell’attività richiesta, con nota prot. N. 158 del 14.01.2022;  
VISTO, quindi, l’esito dell’interpello che non ha coperto i profili richiesti; 

VISTA la nota del 09/03/2023 prot. n. 5424 emessa dalla Direzione Generale Musei; 

VISTA la comunicazione del fabbisogno del collaboratori relativi ai vari profili professionale del 

DRM-CAL|04/05/2023|DECRETO 32

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


10/03/2023 prot. N. 1298; 

VISTA la nota della DG Musei del 14/03/2023 prot. n. 5695, con cui individua il numero dei collaboratori 

da assegnare a questa Direzione; 

VISTA la circolare n. 89 della DG Musei del 13/09/2022; 

VISTA la previsione di copertura finanziaria sul Capitolo n. 5654 PG 1; 

VISTO l’Avviso di selezione n. 21 del 21/03/2023,  per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da 
svolgersi presso la Direzione Regionale Musei Calabria; 
VISTI i verbali  rep. n.24, 27, 28 e 30 trasmessi dalla Commissione di valutazione alla Direzione regionale 

Musei Calabria, contenenti le risultanze della procedura selettiva in argomento, unitamente alla graduatoria 

finale dei candidati idonei nella quale sono stati evidenziati i nominativi in ragione dei punteggi più elevati 

ottenuti nell’ambito della graduatoria finale di merito. 

 

 
DECRETA 

 

• di approvare gli atti di selezione, verificata la legittimità della procedura selettiva; 

• di approvare la graduatoria finale di merito relativa al conferimento di n. 9 (nove)  incarichi di 

collaborazione, allegata al presente provvedimento e di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di procedere alla pubblicazione della predetta graduatoria sul sito della Direzione regionale Musei Calabria 

( https://musei.calabria.beniculturali.it/); 

• di conferire n. 9 (nove) incarichi ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. 

e ii., da svolgersi presso la Direzione Regionale Musei Calabria ai collaboratori risultati vincitori con i quali 

verrà stipulato il relativo contratto, a conclusione delle verifiche previste dalla vigente normativa e della 

accertata disponibilità all’accettazione dell’incarico degli interessati. 

 
Il Direttore ad interim 

Dott. Filippo Demma  
 
 

https://musei.calabria.beniculturali.it/

		2023-05-04T12:29:12+0000
	DEMMA FILIPPO




